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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 

XAU 1875.49 1885.1 0.51% 

XAG 22.32 22.52 0.88% 

Brent 85.09 85.44 0.41% 

WTI 78.47 78.77 0.38% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0712 1.0768 0.52% 
EURCHF 0.9867 0.9886 0.20% 
EURGBP 0.8875 0.8874 -0.01% 
EURALL 115.8717 116.1867 0.27% 
EURTRY 20.1746 20.2895 0.57% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY     103.4090  103.07 -0.33% 
VIX 19.63 19.17 -2.34% 
S&P 500 4,164.00 4,117.86 -1.11% 
NASDAQ 12,113.79 11,910.52 -1.68% 
Dow & Jones 34,156.69 33,949.01 -0.61% 
DAX-Gjermani 15,412.05 15,584.44 1.12% 
FTSE 7,885.17 7,937.53 0.66% 
NIKKEI 27,606.46 27,584.35 -0.08% 
SSE-Shangai 3,232.11 3,270.38 1.18% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.61 3.60 -0.19% 
SHBA 2 vite 4.42 4.42 -0.04% 
Gjermani 10 vite 2.36 2.31 -2.16% 
Gjermani 2 vite 2.72 2.68 -1.32% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet amerikane po binin ndersa investitoret 

analizonin mundesine e rritjes se metejshme te 

normave te interesit ne muajt e ardhshem. 

Tregtaret e kontratave te se ardhmes (Futures) 

parashikojne nje tjeter rritje tremujore ne mars 

 

➢ Terheqjet e depozitave nga klientet ishin nje faktor 

kryesor ne humbjen me te rende vjetore te Credit 

Suisse Group qe nga kriza financiare globale e 2008-

es dhe kompania leshoi nje paralajmerim se ky vit 

do te sillte nje tjeter humbje "te konsiderueshme"  

 

➢ Drejtori i Pergjithshem i Disney, Bob Iger, ka 

njoftuar nje reduktim prej 7,000 vendesh pune si 

pjese e nje ristrukturimi te madh te konglomeratit 

argetues. Pushimet nga puna jane pjese e nje plani 

prej 5.5 miliarde dollaresh per te kursyer para dhe 

per ta bere sherbimin e tij te transmetimit Disney+ 

fitimprures, i cili ka pare renien e pare te 

abonenteve qe nga fillimi i tij ne 2019 

 

➢ Pas nje sere komentesh te ashper nga zyrtaret e 

Rezerves Federale, shumica e tregjeve te aksioneve 

aziatike rane te enjten, por aksionet kineze ia 

kaluan rivaleve te tyre per shkak te basteve te 

vazhdueshme qe ekonomia e dyte me e madhe ne 

bote do te rimekembet kete vit. Fokusi kete jave 

eshte tani ne te dhenat e inflacionit kinez, qe pritet 

te premten. Tregtaret po kerkojne shenja shtese te 

nje rikuperimi te aktivitetit. 

 



 

 
 

 

Shteti Data Ngjarja 
Evrope 09/02/2023       Samiti i lidereve te BE-se. 
SHBA 09/02/2023  (US Initial Jobless Claims) Pretendimet fillestare te papunesise  
Evrope 09/02/2023  (CPI) Indeksi i çmimit te konsumatorit 

 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Te merkuren eshte mbajtur takimi mes 

Zevendeskryeministrit te pare per Integrim 

Evropian, Zhvillim dhe Dialog i Republikes se 

Kosoves, Besnik Bislimi dhe Bankes Evropiane 

per Investime. Ne kete takim u diskutuan disa 

pika te rendesishme si ne vijim: rritja ne 

investime, perkrahje financiare me e madhe ne 

sektorin e energjise, ne sistemet e ujerave dhe 

menagjimit te mbeturinave. Pos tjerash, mes 

Bislimit dhe Ekipit nga Banka Evropiane per 

Investime, u diskutua per tre projekte shume 

te rendesishme ne lidhje me fushen e 

dixhitalizimit 

 

➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise, ka marrur nje vendim ne lidhje me 

ndryshimin e marzhes tregtare maksimale, e 

cila per shitjet ne pakice do te jete 12 cente per 

liter, ndersa per shitjen ne shumice 2 cent. 

 

 
 

 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Richard Marles, ministri i mbrojtjes, tha te enjten se 

qeveria australiane do te shqyrtoje pajisjet e 

vezhgimit te perdorura ne zyrat e departamentit te 

mbrojtjes pas raportimeve se kamerat e vendosura 

atje nga prodhuesit kineze paraqesin nje kercenim 

sigurie.  

 

➢ Demonstrimi me i madh i raketave balistike 

nderkontinentale (ICBM) i bere ndonjehere nga 

Koreja e Veriut, sipas disa vezhguesve, mund te 

perbeje nje kercenim per sistemin e mbrojtjes 

amerikane.  

 

➢ Pas termeteve te se henes ne Turqine jugore dhe 

Sirine veriore, tashme dihet se rreth 16,000 njerez 

humben jeten. Organizata Boterore e Shendetesise 

eshte e shqetesuar se shume te mbijetuar mund te 

vdesin ende sepse u mungon ushqimi, uji, ose 

energjia elektrike 

“Rregulli numer nje eshte te mos humbasesh kurre para” 

Warren Buffett 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


